M DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
KS ESTADO OB «»RANH*0

SãO LUÍS, SEXTA * 11 DE MARçO DE 2022 * ANO XVI * N a 2809
ISSN 2763-860X

N°006/2022 10/2018

Referência: Pregão Presencial n® 002/2O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Brejo, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados
que fará realizar, sob a égide da Lei n.® 10.520/02, Decreto nQ
10.024/19, Decreto Federal ns 7.892/13, Decreto Municipal n.fi
010/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei n.e 8.666/93
e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão,
em sua forma Eletrônica, do tipo menor preço, disputado por
item, para Registro de Preço com o objetivo de futura
Contratação de empresa especializada para fornecimento de
combustível do tipo diesel para funcionamento da frota de
veículos das Secretarias Municipais de Brejo/MA, que se
realizará no dia 23 de março de 2022, ás 09:00 horas (horário
de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da
informação, site https://www.portaldecompraspublicas.com.br,
sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida
Luís Domingues, 95, Centro, Brejo - MA. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras
P ú b l i c a s  - E n d e r e ç o :
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço eletrônico e/ou pelo telefone
(98) 3472-0019. Brejo - MA, 09 de março de 2022. Nicolas
Mendes de Lima - Pregoeiro Municipal.

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA
Código identificador: If7e68a4492c7018del607c67fa85fde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem o objeto estender o
prazo do contrato 10/2018 por 12 (doze) meses que tem como
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de
análises fís ico-qu ím icas e m icrob io lógicas para o
monitoramento e controle de qualidade da água(10 análises por
mês), seguindo a portaria 2914 de 12 de dezembro de 2011 no
Ministério da Saúde e responsabilidade técnica, sendo as
coletas em vários pontos da cidade, na sede e distritos do
município de Carolina - MA, visando atender as necessidades
desta Autarquia Municipal. Tendo por VALOR TOTAL de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais). Tendo como PROGRAMA
DE TRABALHO: Exercício 2022/2023, Unidade Orçamentária
16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria -
17.512.0033.2.066, Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00.00
Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto,
representado pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor
do SAAE, e a Empresa F. DE OLIVEIRA COUTO PING ME,
representada pela Sra. Fernanda de Oliveira Couto Ping.
Tendo assim a Vigência a partir da assinatura do referido termo
de contrato.Carolina - MA, 10 de março de 2022,James Dean
Barbosa Oliveira,Diretor do SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA
Código identificador: 5c9fb4765ffl418ff>40ef37f08616ac2

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
IN EXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Na 014/2022-PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - AVISO DE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 014/2022-
PMC. A Secretária Municipal de Administração, Finanças,
Planejamento e Urbanismo, ANDREIA MOREIRA PESSOA
ANTONIOLLI, RG n8 53.698.896-0 - SSP/MA, CPF n®
819.836.383-15, no uso de suas atribuições legais, resolve
ratificar a Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a Prestação
de serviços de assessoria e consultoria na área de licitações e
contratos públicos do Município de Carolina. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 26, caput, artigo 25, inciso II, c/c o artigo 13,
inciso VI, da Lei Federal n® 8.666/1993. CONTRATANTE:

•  Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ nQ 12.081.691/0001-84.
CONTRATADA: ROZICLEIDE ALVES DOS SANTOS COSTA,
CPF n® 877.077.801-91. REPRESENTANTE LEGAL: ANDRÉIA
MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF n°
819.836.383-15 e ROZICLEIDE ALVES DOS SANTOS COSTA,
CPF n° 877.077.801-91. VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
02.02 - Secretaria de Administração, Finanças, Planejamento e
Urbanismo. Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários.
Projeto/Atividade: 04.122.0002.2.068 - Manutenção da
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. Natureza
de Despesa: 3.3.90.35.000 - Consultoria. Carolina/MA, 10 de
março de 2022. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI -
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento
e Urbanismo.

Publicado por: WELFANYNEVES LUCENA LUZ
Código identificador: 5516aclb7800af71881e4clc5743978e

EXTRATO DO 4a TERMO ADITIVO AO CONTRATO Na

PORTARIA Na 077/2022/ADM/PREF.

PORTARIA N® 077/2022/ADM/PREF.

"Dispõe sobre concessão de Licença Sem Remuneração ao
servidor efetivo e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
CAROLINA/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais, consoante o disposto no art. 103, inciso II, da Lei
Orgânica do Município de Carolina/MA.

RESOLVE:

Art. 1® CONCEDER, Licença sem Remuneração por um
período de 9 (nove) meses e 17 (dezessete) dias a partir de
14/03/2022 com término em 31/12/2022, ao servidor
público municipal DARCI NASCIMENTO CUNHA, função
professor nível I, classe A, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, U.E. Nova Carolina, matrícula 6000043-1, residente
e domiciliado neste Município na Rua Gomes de Sousa, n® 1190
- Centro, em conformidade com o artigo 221 e seguintes da Lei
Municipal 056/90 de 20 de dezembro de 1990, bem como
requerimento, parecer jurídico, declaração e demais
documentos legais juntados no Documento de Comunicação
Interna do Departamento de Pessoal - RH.

Art. 2a - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 14/03/2022, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se,
Registre-se
Cumpra-se.

Carolina/MA, 10 de março de 2022.
ANDREIA MOREIRA P. ANTONIOLLI
Secretária de Administração, Finanças,
Planejamento e Urbanismo

â CERTIRCAD0 Dl5ITAIMEMTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 21/118

https://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.famem.org.br